



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato

3. juni 2021

J nr. 2022 - 333

Klima-, energi- og forsyningsministerens udtalelse til brug for betænkning over Forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om Forsyningstilsynet (L 153) (Nye rammer for kommunal behandling af affald egnet til materialenyttiggørelse, indsamling af erhvervsaffald, genbrug på genbrugspladser og skærpet økonomisk tilsyn)

Forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om Forsyningstilsynet blev fremsat den 30. marts 2022.

I forbindelse med behandlingen af lovforslaget har jeg fundet anledning til at supplere mine svar på spørgsmål 46-48:

Med Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi fra juni 2020 blev det aftalt, at der på de kommunale genbrugspladser skal indrettes et område, hvor private organisationer, herunder frivillige organisationer, kan få adgang til genbrugsgenstande. Endvidere blev det aftalt, at genbrugsgenstande fra det kommunale genbrugsområde først vil skulle afsættes til private aktører, herunder frivillige organisationer, inden kommunale institutioner kan få adgang til genstandene.

Imidlertid indebærer dette en usikkerhed for eksisterende ordninger, hvor kommunale børnehaver, skoler mv. afhenter genbrugsmaterialer til brug for lærings- og udviklingsaktiviteter.

Jeg vil bekræfte, at jeg vil tage initiativ til at fremsætte et ændringsforslag, således at sådanne ordninger fremadrettet kan fortsætte ved, at kommunerne får mulighed for at give private og kommunale skoler, børnehaver mv. en let og enkel adgang til genbrugsmaterialer- og genstande. Jeg vurderer dog, at det skal være frivilligt for den enkelte kommune, om de vil tilbyde de private og kommunale skoler, børnehaver mv. sådanne ordninger.

Jeg vil samtidig bemærke, at med nuværende lovgivning skal kommuner ifølge affaldsbekendtgørelsen behandle affald i overensstemmelse med affaldshierarkiet, og for de specifikke indsamlingsordninger nævnt i bekendtgørelsen, skal

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk



kommuner forberede med henblik på genbrug eller sikre høj reel genanvendelse af det indsamlede affald.

Det betyder, at kommuner under gældende regler ikke må aflevere genanvendeligt affald til skoler og børnehaver, eftersom at skoler/børnehaver ikke vil kunne sikre den rette behandling af affaldet, som påkrævet og ikke anses for at være et affaldsbehandlingsanlæg.

Kommuner må dog gerne under gældende regler aflevere genbrugsgenstande til børnehaver og skoler, fx ved at:

- Facilitere ordninger, hvor private fx virksomheder kan aflevere genbrugsgenstande, som kan gives til skoler og børnehaver. Genbrugsgenstande er ikke affald.
- Kommuner kan tage affaldsgenstande op af affaldscontainere på genbrugspladsen og forberede dem med henblik på genbrug. Genstandene er herefter ikke længere affald, og reguleres derfor ikke med affaldsreglerne.

Lovforslaget om genanvendeligt affald (L153) ændrer derfor ikke på den nuværende retstilstand, hvad angår kommuners forpligtelse til at behandle genanvendeligt affald i overensstemmelse med affaldshierarkiet.

Jeg skal hermed anmode Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget om at optage præciseringerne i udvalgets betænkning.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen